
 
 

 
ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

25 мая 2021 г.                                                                                                                          № 61 
 

Об отчете «О деятельности Тобольской 

городской Думы седьмого созыва» 
 
 

Рассмотрев отчет «О деятельности Тобольской городской Думы седьмого созыва», 

в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь 

статьями 24, 44 Устава города Тобольска, Регламентом Тобольской городской Думы, 

Тобольская городская Дума РЕШИЛА: 

 1. Утвердить отчет «О деятельности Тобольской городской Думы седьмого созыва» 

согласно приложению к настоящему решению. 

 2. Опубликовать настоящее решение в газете «Тобольская правда», разместить в 

сети Интернет в официальном сетевом издании – «Официальные документы города 

Тобольска» (www.tobolskdoc.ru) и на официальном сайте Тобольской городской Думы 

(www.dumatobolsk.ru). 
 
 
 

Председатель городской Думы                                                                        А.А. Ходосевич 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.tobolskdoc.ru/
http://www.duma/


 
 

Приложение  

к решению Тобольской  

городской Думы  

от 25.05.2021 № 61 

 

О Т Ч Е Т 

о деятельности Тобольской городской Думы седьмого созыва  

 
В сентябре 2020 года сформирован седьмой созыв Тобольской городской Думы. 

В соответствии с Уставом города Тобольска и Регламентом Тобольской городской 

Думы проведены организационные заседания, на которых избран Председатель городской 

Думы - Ходосевич Андрей Анатольевич, депутат по избирательному округу №3. Также 

избраны заместители Председателя городской Думы - Никитин Михаил Анатольевич, 

депутат по избирательному округу №7 и Егоров Владимир Юрьевич, депутат по 

избирательному округу №9. 

Утверждена структура Тобольской городской Думы. В соответствии утвержденной 

структурой и Положением о постоянных и временных комиссиях сформированы 

постоянные комиссии Тобольской городской Думы седьмого созыва и утверждены 

председатели, заместители комиссий. 

Ф.И.О. 

председателя 

Ф.И.О. 

заместителя 
Депутаты - члены комиссии 

По экономическому развитию, бюджету, финансам и налогам 

Нефидов  

Иван Алексеевич 

Кидло Владимир 

Георгиевич 

Бельская Елена Владимировна, Герасимов Валерий 

Григорьевич, Егоров Владимир Юрьевич, Журавлева 

Светлана Геннадьевна, Зайцева Светлана 
Васильевна, Кугаевский Сергей Васильевич, Орлова 

Татьяна Анатольевна, Поган Артур Дмитриевич 

По городскому общественному самоуправлению 

Никитин Михаил 

Анатольевич 
Захаров Максим 

Владимирович 

Вакарин Сергей Владимирович, Данилина Наталья 
Владимировна, Дронова Владислава Владимировна, 

Жарновский Алексей Васильевич, Макаров 

Александр Егорович, Нефидов Иван Алексеевич, 
Останина Людмила Васильевна, Терентьева 

Светлана Анатольевна 

По градостроительству и землепользованию 

Леушин Сергей 

Александрович 
Кугаевский 

Сергей 

Васильевич 

Бельская Елена Владимировна, Вакарин Сергей 
Владимирович, Жарновский Алексей Васильевич, 

Константинов Константин Юрьевич, Никитин 

Михаил Анатольевич, Подковыров Олег Борисович, 
Хисматулин Саит Заирович, Ходосевич Андрей 

Анатольевич 

По жизнеобеспечению и городскому хозяйству 

Егоров Владимир 

Юрьевич 
Поган Артур 

Дмитриевич 

Герасимов Валерий Григорьевич, Захаров Максим 
Владимирович, Кидло Владимир Георгиевич, 

Константинов Константин Юрьевич, Коскин 

Владимир Геннадьевич, Леушин Сергей 

Александрович, Подковыров Олег Борисович, 
Ходосевич Андрей Анатольевич 

По социальным вопросам 

Останина 

Людмила 

Васильевна 

Дронова 

Владислава 

Владимировна 

Данилина Наталья Владимировна, Журавлева 

Светлана Геннадьевна, Зайцева Светлана 
Васильевна, Коскин Владимир Геннадьевич, 

Макаров Александр Егорович, Орлова Татьяна 



 
 

  
В соответствии с Регламентом в Тобольской городской Думе зарегистрировано 

депутатское объединение Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в 

составе 24 депутатов, председатель -  Никитин Михаил Анатольевич. 
Деятельность Думы осуществляется в рабочем порядке, на основе годового плана 

работы. Учитывая поступившие предложения Главы города Тобольска, депутатов и 

Контрольно-счетной палаты города, сформирован План работы Думы на 2020 год. 

В План работы внесены 78 вопросов. В их числе 9 нормативно-правовых актов, 8 

вопросов, подлежащих рассмотрению в соответствии с приведением действующего 

законодательства, 5 отчетов о деятельности за соответствующий период. В рамках 

контроля за администрацией города Тобольска и её должностными лицами, 

полномочиями по решению вопросов местного значения, внесено 56 информаций. 

Тобольская городская Дума седьмого созыва по состоянию на 1 апреля 2021 года 

провела 7 заседаний, на которых принято 114 решений, из них по нормативно-правовым 

актам - 51, рассмотрено 26 информаций. 

В рамках исключительного ведения, Тобольская городская Дума приняла 

следующие нормативно-правовые акты: 

 

Предмет исключительного ведения Наименование нормативных правовых актов 

Принятие Устава города Тобольска и 
внесение в него изменений и дополнений. 

Решение городской Думы от 26 февраля 2021 г.                                                                                                                   
№ 7 «О внесении изменений в Устав города 

Тобольска». 

Рассмотрение проекта местного бюджета, 

утверждение местного бюджета, 
утверждение отчета об исполнении 

местного бюджета. 

-Решение городской Думы от 30.11.2020 № 53 «О 

бюджете города на 2021 год и на плановый период 2022 
и 2023 годов»; 

-  Решение городской Думы 27.10.2020 № 14 «О 

внесении изменений в решение городской Думы от 
29.11.2019 №164 «О бюджете города Тобольска на 2020 

год и на плановый период 2021 и 2022 годов». 

Установление, изменение и отмена 

местных налогов и сборов в соответствии 
с законодательством Российской 

Федерации о налогах и сборах. 

- Решение городской Думы от 27.10.2020 № 11 «О 

внесении изменений в решение городской Думы от 
25.09.2007 № 160 «О земельном налоге»; 

-Решение городской Думы от 24.11.2020 № 40 «О 

признании утратившим силу решения Тобольской 
городской Думы от 25.09.2007 № 159 «О системе 

налогообложения в виде единого налога на вмененный 

доход». 

Принятие решения о создании органа по 
управлению имуществом, определение 

порядка управления и распоряжения 

муниципальной собственностью. 
 

- Решение городской Думы от 25.12.2020 № 57 «О 
внесении изменений в положение «О порядке 

формирования, ведения и опубликования перечня 

муниципального имущества, предоставляемого 
субъектам малого и среднего предпринимательства, а 

также о порядке предоставления включенного в него 

имущества», утвержденное решением городской Думы 

от 28.02.2018г. № 5». 

Определение порядка принятия решений 

о создании, реорганизации и ликвидации 

муниципальных предприятий, а также об 

установлении тарифов на услуги и 
работы, выполняемые муниципальными 

предприятиями и учреждениями, за 

исключением случаев, предусмотренных 
федеральными законами. 

- Решение городской Дум от 24.11.2020 №39 «О 

порядке принятия решений об установлении тарифов на 

услуги и работы, предоставляемые и выполняемые 

муниципальными предприятиями и учреждениями 
города Тобольска»; 

- Решение городской Дум от 26.05.2020 № 48 «Об 

утверждении Методики расчета платы по договорам на 
установку и эксплуатацию рекламных конструкций»; 

Анатольевна, Терентьева Светлана Анатольевна, 

Хисматулин Саит Заирович 



 
 

 - Решение городской Дум от 24.04.2020 № 43 «Об 

утверждении методики расчета платы по договору на 
размещение нестационарного торгового объекта на землях или 

земельном участке». 

Вопросы обеспечения эффективного развития муниципального образования 

Установление за счет собственных 
средств муниципального образования 

дополнительных мер социальной 

поддержки и социальной помощи, в том 

числе льгот и преимуществ для граждан, 
проживающих на территории города 

Тобольска. 

- Решение городской Думы от 27.10.2020 № 15 «О 
Порядке привлечения граждан к выполнению на 

добровольной основе социально значимых для города 

Тобольска работ в целях решения вопросов местного 

значения города Тобольска». 

 

В соответствии с Положением о наградах и почетных званиях муниципального 

образования, 239 человек награждены Почетной грамотой, Благодарственным письмом и 

Благодарностью Тобольской городской Думы и Председателя городской Думы: 

 
Вид наград Тобольской городской Думы  Председателя городской Думы  

Почетной грамотой 28 26 

Благодарственным письмом 30 33 

Благодарностью 23 99 

 

Почетной грамотой Тобольской городской Думы награждены коллективы: 

 ансамбль академического вокала «Мелодия» МАУК «Центр искусств и культуры» 

города Тобольска; 

 ансамбль «Илтус хэм дуслары»/»Илтус и друзья» (ИП «Уразмамтова И.С.»). 

 

В Книгу Почета города Тобольска занесён коллектив ООО «ЗапСибНефтехим». 

Вопросы, входящие в компетенцию Думы, и проекты нормативно-правовых актов, в 

соответствии с Положением о постоянных и временных комиссия Тобольской городской 

Думы рассматриваются на заседаниях профильных комиссий. По состоянию на 1 апреля 

2021 года проведено 22 заседания постоянных комиссий, на которых рассмотрено 107 

вопросов. 

Анализ вопросов, рассмотренных на заседаниях постоянных комиссий: 

 

Постоянные комиссии 
Проведено 

заседаний 

Рассмотрено 

вопросов 

Из них  

дополн-ых 

Рабочих 

вопросов 

ПК 

Выездные 

заседания 

ПК 

По экономическому 

развитию, бюджету, 

финансам и налогам 
7 37 21 2 - 

По городскому 
общественному 

самоуправлению 
5 36 29 3 - 

По градостроительству и 

землепользованию 
4 10 4 1 - 

По жизнеобеспечению и 

городскому хозяйству 
3 11 4 1 - 

По социальным вопросам 3 13 4 1 - 

ВСЕГО: 22 107 62 8  

 
Постоянная комиссия по экономическому развитию, бюджету, финансам и налогам 

под председательством Нефидова И.А. провела круглый стол по переходу на новую 

систему налогообложения с участием представителей предпринимательского сообщества, 



 
 

Общественной палаты города Тобольска, местного отделения общероссийской 

организации малого и среднего предпринимательства «Опора России», представителей 

Администрации города Тобольска, налоговой службы. 

Постоянная комиссия по градостроительству и землепользованию под 

председательством Леушина С.А.  совершила объезд городских спортивных объектов, 

которые строятся в рамках Программы развития городской инфраструктуры «Тобольск-

2020», вместе с заместителем Главы города Тобольска Вавакиным Ю.С. Программа 

реализуется правительством Тюменской области и городской Администрации при 

поддержке компании СИБУР. 

При подготовке вопросов, рассматриваемых постоянными комиссиями на заседаниях 

городской Думы, депутаты проводят выездные заседания: 

 в рамках вопроса повестки заседания городской Думы «Об информации «О 

деятельности общественного объединения «Казачья народная дружин» по охране 

общественного порядка на территории муниципального образования города Тобольска за 

2001 год» комиссия по городскому общественному самоуправлению под 

председательством Никитина М.А. запланировала выездное заседание по теме 

организации работы объединений по охране общественного порядка и создания условий 

для деятельности народных дружин на базе общественного объединения «Казачья 

народная дружина»; 

 по вопросу «Об информации «О состоянии городских сетей хозяйственно-бытовой  

канализации в городе Тобольске» постоянная комиссия по жизнеобеспечению и 

городскому хозяйству под председательством Егорова В.Ю. запланировала выездное 

заседание для контроля за ремонтом на главном коллекторе города Тобольска. 

Депутаты городской Думы совместно с Администрацией города, ТОСами, 

инициативными жителями провели инвентаризацию дворовых территорий 

многоквартирных домов, расположенных на территории Тобольска. 

В состав Собрания молодых депутатов при Тюменской областной Думе для 

взаимодействия с органами государственной власти Российской Федерации, органами 

государственной власти Тюменской области, органами местного самоуправления 

Тюменской области и общественными объединениями в сфере разработки и реализации 

инициатив, направленных на повышение эффективности государственного управления и 

местного самоуправления, защиту прав и законных интересов граждан, вошли депутаты: 

- Бельская Елена Владимировна  

- Захаров Максим Владимирович 

- Жарновский Алексей Васильевич  

- Никитин Михаил Анатольевич. 

Помимо этого депутаты приняли активное участие в мероприятиях, проводимых 

Главой города и Департаментами Администрации города: 

- массовый открытый забег, который проходил во второй раз при поддержке 

городской Администрации. Дистанцию 5 км преодолели депутаты Константинов 

Константин Юрьевич, Нефидов Иван Алексеевич, Никитин Михаил Анатольевич; 

- турнир «Хоккей в валенках», который прошёл при участии депутатов Захарова 

Максима Владимировича, Погана Артура Дмитриевича, Жарновского Алексея 

Васильевича, Константинова Константина Юрьевича, Ходосевича Андрея Анатольевича; 

- Менделеевский легкоатлетический пробег, посвященный 187-летию со Дня 

рождения Дмитрия Ивановича Менделеева. Мероприятие поддержали депутаты 

Константинов Константин Юрьевич, Нефидов Иван Алексеевич, Никитин Михаил 

Анатольевич, Жарновский Алексей Васильевич, Бельская Елена Владимировна; 

- благотворительная акция «Волонтерское движение», в рамках которой депутаты 

развернули добровольческую деятельность для помощи жителям, медицинским 

работникам. Для противодействия распространению коронавирусной инфекции 

безвозмездно, на личном автотранспорте депутаты регулярно доставляли врачей на дом к 



 
 

пациентам, а также участвовали в работе консультационного пункта по приему 

телефонных заявок от жителей по доставке продуктов питания, предметов первой 

необходимости, лекарственных препаратов. В числе активных участников акции - Леушин 

Сергей Александрович, Захаров Максим Владимирович, Нефидов Иван Алексеевич, 

Никитин Михаил Анатольевич, Жарновский Алексей Васильевич, Егоров Владимир 

Юрьевич, Кугаевский Сергей Васильевич, Терентьева Светлана Анатольевна, Журавлева 

Светлана Геннадьевна. 

- Всероссийская акция «Сад Памяти». Депутаты Михаил Никитин, Иван 

Нефидов, Сергей Леушин, Светлана Журавлева и Светлана Терентьева участвовали в 

высадке 200 саженцев сосны в роще Журавского в память о погибших бойцах Великой 

Отечественной войны.  

Важно отметить участие депутатов в работе Молодежного парламента города 

Тобольска и Общественной палаты города Тобольска. Михаил Никитин и Алексей 

Жарновский курируют Молодёжный парламент Тобольска и, в частности, приняли 

участие в очередном заседании молодых парламентариев, во время которого был 

утверждён обновлённый план работы на 2021 год. Андрей Ходосевич, Людмила 

Останина, Михаил Никитин, Иван Нефидов, Максим Захаров и Сергей Леушин 

участвовали в знаковом заседании Общественной палаты, на котором был определён 

финальный список прославленных тоболяков для  выбора названия аэропорта. 

Отдельно организована работа депутатов на избирательных округах. 

В соответствии со статьей 29 Устава города Тобольска, для поддержания обратной 

связи депутатов с избирателями на округах, информирования населения об их 

деятельности, на заседании Думы приняты решения «О графике приема избирателей 

депутатами Тобольской городской Думы седьмого созыва» и «О графике выступлений 

депутатов Тобольской городской Думы седьмого созыва в газете «Тобольская правда» в 

2021 году». 

На основании положения «О помощнике депутата Тобольской городской Думы», 

для содействия в осуществлении своих полномочий, Распоряжением Председателя 

городской Думы утвержден Перечень помощников депутатов Тобольской городской 

Думы седьмого созыва. 

Прием избирателей – это ключевая часть депутатской работы, прямая адресная 

помощь горожанам, взаимодействие с жителями. В связи со сложившейся 

эпидемиологической ситуацией, общение с избирателями проходит в дистанционном 

формате, в режиме телефонных разговоров, через электронную почту и в соцсетях. 

Поступившие вопросы оперативно решались в рабочем порядке. 

 Поступившие письма, жалобы и обращения за прошедший период касались 

широкого спектра вопросов. Жителей волнует улучшение жилищных условий, проблемы 

многодетных семей, неудовлетворительная работа управляющих компаний, некорректное 

начисление коммунальных тарифов, вопросы благоустройства, экологии и работы 

правоохранительных органов. Поступали вопросы личного характера с просьбой оказать 

адресную помощь родственникам, близким и знакомым. 

К Председателю городской Думы Ходосевичу А.А., по состоянию на 1 апреля 2021 

года, на приём по личным вопросам обратилось 8 жителей города, через электронную 

почту, социальную сеть и телефонные звонки поступило 55 обращений. 

Ещё одна из главных задач депутатов - исполнение наказов избирателей. В 

соответствии с положением «О порядке реализации наказов избирателей и обращений 

граждан» сформирован Перечень наказов избирателей, поступивших к депутатам во время 

предвыборной кампании. Список включает 375 наказов.Совместно с Администрацией 

города разрабатывается проект Программы исполнения наказов. Финансовые затраты, 

необходимые для реализации наказов, предусматриваются в бюджете города. 

Депутаты традиционно проводят парламентские уроки «Открытая Дума» в школах 

города и в здании Думы для знакомства воспитанников с работой представительного 



 
 

органа местного самоуправления. В частности, Председатель городской Думы Ходосевич 

А.А. провел уроки на своём округе в школе в Левобережье и в Думе, а также принял 

участие в пресс-конференции на тему «Формула карьерного успеха» с юными 

журналистами пресс-центра школы №9 под руководством Бородиной Галины 

Александровны. 

Деятельность городской Думы, постоянных комиссий и депутатов освещается в 

средствах массовой информации, на официальном сайте Тобольской городской Думы 

(http://dumatobolsk.ru/) и в группе Думы в социальной сети «ВКонтакте». 

 

 

 

http://dumatobolsk.ru/

	25 мая 2021 г.                                                                                                                          № 61
	Приложение

